UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL

Transformada pela Lei n° 6.660, de 28 de dezembro de 2005
Campus Governador Lamenha Filho - Rua Jorge de Lima, 113, Trapiche da Barra, CEP.: 57.010.382, Maceió/AL

GABINETE DA REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO – PROEG

CENTRO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA – CED

Edital UNCISAL/PROEG/CED Nº 05/2024

Nota da Comissão Organizadora n° 02/2025

Em cumprimento à decisão liminar concedida pelo Juízo da 2ª Vara da JusƟça Federal de
Alagoas, em virtude de Mandado de Segurança impetrado pelo Conselho Regional de Educação
Física da 19ª REGIÃO - CREF19/AL, que determinou a reƟficação do Edital UNCISAL/PROEG/CED
N° 05/2024, a fim de incluir a exigência de registro no Conselho Regional de Educação Física
como requisito para concorrer a vaga na área de Educação Física, a Comissão Organizadora do
Processo SeleƟvo de Professor Formador para os cursos de graduação na modalidade à distância
do Sistema Universidade Aberta do Brasil comunica a inclusão registro do Conselho Regional de
Educação Física no requisito mínimo relacionado às áreas 9, 14 e 15 do processo seleƟvo
aƟnentes à formação em Educação Física.

Perante o exposto, todas as inscrições com formação em Educação Física para as áreas
9, 14 e 15 estão anuladas, tendo em vista que o registro no Conselho Regional de Educação Física
passou a ser considerado como requisito indispensável para concorrer a uma vaga na área de
Educação Física.

Um novo cronograma específico para essas áreas (9, 14 e 15) será publicado no Edital n°
05/2024, com a definição das novas datas a serem seguidas pelos candidatos impactados, assim
como por novos candidatos interessados em parƟcipar do processo seleƟvo nas áreas 9, 14 e 15.

Todos os candidatos das áreas 9, 14 e 15, que Ɵveram suas inscrições anuladas, deverão
observar a nova orientação e novo cronograma específico, o que inclui a necessidade de realizar
nova inscrição seguindo novo período previsto no edital.

Atenciosamente,

Comissão Organizadora do Processo SeleƟvo